1544 gennaio 3 1 ,  Mantova. 

Pagamento a Giulio Romano di stipendi arretrati. 

ASMN, A.G., Mandati, lib. 46, c. 169v. 

d.f 

Mandato et cetera. Magnificus dominus massarius generalis Mantuae, 
in extinctionem crediti quod cum ipso illustrissimo domino habet ad of
ficium thesaurariae dominus Iulius Romanus, fabricarum superior ge
neralis, de scutis trecentis viginti octo, libris quinque, soldo uno et par
vis novem pro residuo provisionis suae usque per totum mensem iulii 
MDXL, ipsi domino Iulio assignet totum id quod percipitur ex datio 
Turris Olii incipiendo a calendis presentis mensis ianuarii donec inte
gre satisfactum fuerit pro dieta quantitate, ad cuius computum assignet 
etiam reliquum denariorum quos debet is qui dictum datium antea con
duxerat, qua assignatione facta, magnificus dominus thesaurarius ad op
positum crediti ipsum dominum Iulium debitorem faciat, ita ut hac de 
cuasa quicumque amplius petere aut consequi non possit, nullis obstan
tibus (. . . ) . 

a . m. l. 
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1544 gennaio [Mantova] . 

Pagamento per sopralluogo di Giulio Romano alla chiesa di Felonica. 

ASDMN, MV, EU · 3, b. 20, n. 89r.-89v. 

Dinari spesi per mano de mi Pietro Sivello in diverse cose per bisogni 
della corte per tutto il mese di genaro 1544.  
( . . .  ) . 
Item a messer Alessandro maestro di ca
sa per tanti spesi in andar a Felonica per 
condur Iulio Romano per veder che bi
sogno ha la chiesia de Felonica d'esser 
fabricata libre 10 soldi 16 
( . . . ) . 
Diverse numero l .  
Alessandro Palumbo. 
In expensis in libro Cibeles a carta 85 . 

1544 febbraio 1 1 , [Mantova] . 

Nota di Cesare Pedemonte per lavori in duomo. 

ASDMN, ACC, Rendiconti, b.  l (693),  doc. n. 133 .  

Maestro Donato murador opere l 
Maestro Lorenzo murador opere l 
Ioan Francesco Montagnol opere 2 
Ioan di Marco [. . . ] opere 2 
O rasi V esentin opere 2 
Biotto opere 2 

Per far le scale de gradi 

soldi 
soldi 
soldi 
soldi 
soldi 
soldi 

libre 4 soldi 

Per el pogio sopra la porta del duomo a dì 1 1  febrar del 44 .  
Cesar Pedemonte. 

d.g. p. 

15 
15 
16 
16 
16 
12 

lO 

d.g. p.  
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1544 maggio 10 ,  San Benedetto Po. 

Saldo per lavori eseguiti da Anselmo Guazzi. 

ASMN, Archivio delle Corporazioni Religiose Soppresse, reg. n.  543, cc. 4v.-5r. 

Intra 1897, p. 149, doc. l; Piva 1981 ,  p. 4 1 .  

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo quarto, irtdictiolie sécunda, die sabbati de
cimo mensis maii, tempore serenissimi prindpis et domini domini Ca
roli divina favente clementia Romanorum imperatoris et semper augu
sti. In monasterio Sancti Benedicti de Padolyrone et in camera facto
riae eiusdem, presentibus Benedicto, filio quondam Petriboni Feracha
ni, habitatore in villa Bardellarum commissariatus Sancti Benedicti, [ . . . ] ,  
Bartholomeo, filio Bernardi Gobbi et  Iohanino, filio quondam Matthei 
Luchini, habitatoribus ambobus in villa Braydarum commissariatus Sancti 
Benedicti, omnibus testibus notis et idoneis ad infrascripta omnia et sin
gula vocatis specialiter et rogatis. Cum venerabilis pater dominus Ioan
nes Benedictus de Mantua, prior monasterii et conventus Sancti Bene
dicti de Padolyrone mantuanae dioecesis, absens, ut dignum et comen
dabile opus fabrice sive restaurationis ecclesiae Sancti Benedicti prefati 
reduceretur ad congruam consumationem et cultus finem, annis supe
rioribus conduxerit egregium magistrum Anselmum, filium quondam ser 
Augustini Guadi, pictorem mantuanum, qui huiusmody opus assump
sit, videlicet ad pingendam dictam ecclesiam et ipsam ad diversis colori
bus ornamentis decorandam, pro pretiis et mercatis inter eos conventis, 
de quibus in libris factoriae monasterii apparet. Quo quidem opere et 
pictura completis, licet de prefatis conventionibus aliter per publicum 
instrumentum apparere dignoscatur, nichilominus ad abundantiorem cau
telam utque magis de prefatis et infrascriptis veritas elucescat, volue
runt per presentem publici documenti paginam de prefatis solutionibus 
et satisfactione caveri et in publicum deduci. Idcirco, personaliter con
stitutus, prefatus magister Anselmus pictor, per se et heredes suos, ad 
instantiam, petitionem et requisitionem patris fratris Ioseph de Brixia 
presentis, stipulantis et acceptantis pro se et successoribus suis ac nomi
ne et vice reverendi patris abbatis et prioris monasterii prefati ac nomi
ne eiusdem monasterii, dixit, confèssus est et manifestavit se alias ha
buisse et recepisse ante stipulationem presentis instrumenti a prefato 
monasterio, vel ab agentibus pro eo, libras bis mille quingentas quin
que, soldos sex, parvos septem parvorum Mantue in pluribus vicibus, 
prout constat ex libris monasterii penes factoriam eiusdem, pro solutio
ne et ad computum mercedis suae et laboris seu laborerii ut supra, re-

- 1017 -

nuntians dictus pictor exceptioni per eum non habitarum et non recep
tarum dictarum pecuniarum (. . .  ) . Et pro suplemento et ressiduo dicti 
laborerii et mercedis ut supra, dictus pater frater Ioseph, per se et ut 
supra ac nomine et vice dicti reverendi patris abbatis ac venerabilis prioris 
et monasterii prefati, in presentia suprascriptorum testium et mei nota
rii infrascripti, dedit, solvit actualiter legitime et cum effectu numera
vit eidem magistro Anselmo pictori, presenti et ad se trahenti, libras 
centum quinquaginta quinque in auro et moneta parvorum Mantuae pro 
eius integra solutione et satisfactione mercedis et laborerii de quibus se 
bene solutum esse et satisfactum vocavit. (. . .  ) . 
[Signum Tabellionis] Ego Antonius, filius domini Iohannis Petri de Re
noardis, civis Mantuae, publicus imperiali authoritate notarius, omni
bus supra expressis, dum sic agerentur, presens fui eaque publice, roga
tus scribere, scripsi ac me in praemissorum robur cum solita attestatio
ne subscripsi. 

a. m. l. 

1544 luglio 7 ,  Roma. 

Transazione tra Giulio Romano e la sorella Gerolama. 

ASRoma, 30 Notai Capitolini, uff. l, notaio Sanus de Perellis, vol. 7, cc. l l lv . - 1 15v. 

In Dei nomine. Amen. In presentia mei notarii et cetera, personaliter 
constituta coram eximio illustri doctori domino Iacobo de Curte Papiensi, 
iudice palatino et primo collaterali curie Capitolii almae Urbis, sedenti 
pro tribunale in quodam scanno ligneo in venerabili ecclesia Sancte Ma
rie de Araceli, quem locum quo adhunc actum idem dominus iudex pro 
suo iuridico et tribunali loco eligit et deputavit honesta mulier domina 
Hieronima de Pippis romana, relicta quondam magistri Laurentii fio
rentini scultoris, que dixit quod cum alias fuerit in rerum natura quon
dam Petrus de Pippis eius pater, qui dum viveret, suum ultimum nun
cupativum condidit testamentum per acta mei notarii infrascripti, in quo 
suos universales heredes instituerit dominos Iulium, Dominicum, Fran
ciscum eius filios masculos quibus mandaverit quod nuptia traderent ean
dem dominam Hieronimam, Lauram et Silviam, eiusdemque Petri fi
lias, quo defuncto non aliter mutato dicto testamento, dieta Laura et 
Silvia, minores et innupte, una post aliam mortuae fuerint, et sic suc
cessive dicti Dominicus et Franciscus, unus post alium ab intestato de
cesserint, superstite dicto domino Iulio herede predicto instituto, qui 
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cum quondam Gratiosa, noverca eiusdem domini Iulii pretendens ha
bere interesse super hereditate dicti quondam Petri, vigore successionis 
ab intestato dicti quondam Francisci et aliarum filiarum (. . .  ) se concor
daverit ( . . .  ) ,  dictaque domina Hieronima pretendat dictum dominum Iu
lium forsan sibi tenere in aliqua pecuniarum quantitate, ex causa resi
dui suae dotis ac legitime domini quondam Petri sui patris et etiam te
neri ad restituendum eius filiis et heredibus_gicti quondam Laurentii 
in certa alia pecuniarum quantitate dicto quondam Laurentio per eun
dem dominum Iulium causa mutui debita, dictusque dominus Iulius pre
tenda t tam dictus quondam Laurentius et successive eius heredes, quam 
prefatam dominam Hieronimam sibi teneri in maxima pecuniarum quan
titate, ratione pensionis domus eiusdem domini Iulii, per eundem quon
dam Laurentium, et successive eandem dominam Hieronimam inhabi
tatam et directam per decennium et ultra ac perceptione fructuum eiu
sdem vinee et eiusdem domini Iulii et domus predicte ultra decennium, 
prout de presenti tenet et habitat respective dieta domina Hieronima 
cum suis filiis et su per premissis et aliis (. . .  ) sese a litibus huiusmodi 
extinere et ad compositionem et transactionem ( . . .  ) devenire ( . . .  ) dieta 
domina Hieronima (. . .  ) tam nomine proprio quam ut tutrix et pro tem
pore curatrix Flamminii, Sylvie, Fulviae, Helenae et Laurentii, eius et 
dicti quondam magistri Laurentii filiorum et heredum ( . . .  ), cessit, con
cessit, transtulit, dedit atque remisit eidem domino Iulio ( . . .  ) omnia et 
singula iura et cetera sibi domina Hieronima ( . . .  ) competentia et com
petitura supra hereditatem dicti quondam Petri et illius bona, tam ra
tione et ex causa cuiuscumque residui diete dotis eiusdem domine Hie
ronime ac legitime et trebellanice, quomodocumque et qualitercumque 
sibi domine Hieronime debitae et debendae ac cuiuscumque mutui ei
dem domini Iulii per dictum quondam magistrum Laurentium facti dum 
viveret (. . .  ) ,  et versa vice ( . . .  ) dominus Hubertus procuratorio nomine 
(. . .  ) dominam Hieronimam ( .  . .  ) liberavi t et cetera tam a satisfactione 
dictae pensionis et fructuum supradictae domus et vineae, tam per eun
dem quondam magistrum Laurentium ultra decennium et usque ad eius 
obitum, quam successive per eius heredes et eandem dominam Hieroni
mam perceptorum et habitorum ( . . .  ) ;  quod eadem domina Hieronima 
et eius filii predicti possint domum predictam (. . .  ) inhabitare in fu tu
rum bine et per totum annum 1548,  cum pacto tamen quod in fine dicti 
anni 1548 eadem domina Hieronima teneat (. . .  ) eandem domum libe
ram vacuam et expeditam ac mundam relaxare eidem domino Iulio ( . . .  ) .  
Actum Rome ubi supra, presentibus e t  cetera, Iohanne Antonio Iohan
nis Baptistae de Fossato mediolanensis et Petro ser Letto clerico medio
lanense, testibus et cetera. 
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Sanus de Perellis notarius rogatus subscripsi. 
Nota quod die 18 novembris 1545 domina Hieronima habuit scuta quin
quaginta hic sibi promissa. 

p.m. 

1544 agosto 7 ,  Mantova. 

Giulio Romano ratifica un accordo con la sorella Gerolama, stipulato dal pro
curatore Roberto Strozzi. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Gerolamo Cizzoli, Imbreviature anno 1544. 

In Christi nomine amen. 1544, indictione secunda, die iovis septimo 
mensis augusti, tempore serenisssimi et invictissimi domini Caroli im
peratoris et cetera, Mantuae et in domo infrascripti domini Iulii, sita 
in contrata Unicornii, presentibus magistro Anselmo, filio quondam do
mini Augustini de Guaziis, pietore, cive Mantuae de dieta contrata, qui 
iuravit et cetera, magistro Augustino, filio quondam alterius Augustini 
de Mozanica, pietore, cive Mantuae de contrata N avis et magistro Cro
theo, filio magistri Sebastiani de Comitibus, pietore, cive Mantuae de 
contrata Equi, omnibus testibus et cetera. Ibique spectabilis dominus 
Iulius, filius quondam domini Petri Pippi, romanus, praefectus genera
lis fabricarum illustrissimi et excellentissimi domini nostri domini ducis 
Mantuae ac civis et habitator Mantuae in suprascripta contrata Unicor
nii, informatus piene certificatusque et habens scientiam, ut ibi dixit 
et asseruit, de instrumento transactionis seu compositionis et concor
dii, cessionis, renuntiationis, quietationis, liberationis, promissionis et 
donationis celebrato per et inter reverendum et magnificum dominum 
Robertum Strozzam, patricium et clericum Mantuae, procuratorem et 
uti et tamquam procuratorem ac nomine et vice ipsius domini Iulii cum 
promissione de rato parte una, et honestam mulierem dominam Hiero
nymam de Pippis, eius domini Iulii sororem, relictam quondam magi
stri Laurentii fiorentini sculptoris, tam suo proprio nomine quam uti 
tutricem et pro tempore curatricem Flaminii, Silviae, Fulviae, Helenae 
et Laurentii, eius et dicti quondam magistri Laurentii filiorum et here
dum, parte altera, ac de omnibus et singulis in eo contentis, de quo qui
dem instrumento rogatus extitit dominus Sanus de Perellis, notarius in 
alma Urbe, sub anno presenti, die vero et mense in eo contentis, prout 
ibi prefatus dominus Iulius dixit et asseruit ac protestatus fuit per se 
et heredes suos, voluntarie, sua spante et expresse et non vi, non metu, 
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nec aliquo alio iuris vel facti errore ductus ( . . .  ), ad instantiam mei Hie
ronymi de Cizolis notarii infrascripti, uti publicae personae, presentis, 
stipulantis et acceptantis nominibus et vice prefati domini Roberti ac 
dictae dominae Hieronymae et prefatorum eius filiorum et pro eorum 
heredibus predictum instrumentum ac omnia et singula in eo contenta 
apposita et inserta, ratificavit, approbavit et emologavit. ( . . . ) . 
Ego Hieronymus,  filius quondam domini Iohannis Baptistae de Cizolis, 
civis Mantuae, publicus apostolica et imperiallauthoritatibus notarius. 

a.m.  l. 

[1544 ottobre 23 ,  Mantova] . 

Necrologio del pittore Agostino da Mozzanica, collaboratore di Giulio Romano . 

ASMN, A. G. , b. 3080, c. 479v. 

Morti che hoggi sono morti in Mantova. 
Et primo, messer Augustino di Mozzaniga in la contrata della Nave, mor
to dilla goccia, infirmo cinque hore, d'età d'anni quaranta. ( . . .  ) .  

1544 novembre, Venezia. 

Pietro Aretino a Luigi Anichini. 

Cammeo disegnato da Giulio Romano. 

Collocazione sconosciuta. 

Camesasca 1957, II, pp. 32-33 .  

d.f 

( . . .  ) .  Né ciò bastandovi, chiedete la ricompensa d'un carneo, che dite 
aver dato a chi vi diede la forma tolta da Giulio Romano a mia instanzia 
da la faccia del morto, con la giunta dei mosti scudi che affermate ne 
la spesa fatta in mentre penaste a trovarla. Infine tosto che l'uomo per
cote il capo nel petto de la povertà, urta con l'animo ne le mende de 
le ree azioni (. . . ) .  
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1545 febbraio 13 ,  Mantova. 

Giulio Romano acquista in  appezzamento da Sigismondo della Torre. 

ASMN, Registrazioni Notarili Extraordinarie, vol. 24, cc. 2359v.-2360r. 

In Christi nomine amen, anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo quinto, indictione tertia, die veneris ter
tiodecimo mensis februarii, tempore serenissimi principis et domini do
mini Caroli, divina sibi favente clementia Romanorum imperatoris et 
semper augusti, Mantue et in domo habitationis infrascripti magnifici 
domini Sigismundi, sita in contrata Cervi, presentibus domino Hercule 
filio domini Francisci Marie de Hippolitis, de dieta contrata, ( . . .  ) ,  do
mino Hieronimo filio domini Mathei de Nigris, de contrata Unicornu 
et domino Baptista filio quondam Petri Francisci de Gualteriis de con
trata Navis, omnibus civibus et habitatoribus Mantue, testibusque no
tis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiter et roga
tis . Ibi magnificus dominus Sigismundus filius quondam magnifici do
mini Fanzini della Turre, civis et habitator Mantue in contrata Cervi 
per se et heredes suos iure proprio et in perpetuum, ac in liberum e� 
expeditum allodium, hoc est sine aliqua conditione affietus, decime, aut 
alterius oneris servitutis, dedit, vendidit et traddidit spectabili domini 
Iulio filio quondam Petri de Pippo de Ianutiis, romano, civi et habita
tori Mantue in contrata Unicornu, presenti, ementi et acqu"irenti pro 
se et heredibus suis, unam petiam terre arative et vineate, cum una tera 
opulorum et vitium, bobulce unius et tabularum quadraginta, salva ve
riori mensura facienda, positam in villa Belleguardie Seralii Mantue, penes 
predictum dominum venditorem a duobus lateribus et predictum domi
num emptorem ab aliis duobus, salvis aliis confinibus verioribus, si qui 
forent, ad habendum tenendum et possidendum et quicquid dieta do
mino emptori suisque heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, 
una cum omnibus et singulis que infra predietos continentur confines 
vel aliis si qui forent veriores, accessibus, ingressibus et egressibus suis : 
viis, usantiis et pertinentiis, usque in viam publicam et cum omnibus 
et singulis que dieta petia terre, ut supra vendita, habet supra se, infra 
seu intra se, in integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione 
ipsi petie terre seu pro ea dieta domino venditori modo aliquo spectan
te et pertin�r:te. Et hoc pro pretio et finito mercato scutorum viginti 
duorum aun m auro pro bobulca et ad rationem bobulce ultra datium 
presentis contractus ad quod solvendum in toto pacto expresso tenea
tur dietus dominus emptor. Quod pretium capiens summam scutorum 
triginta et librarum quatuor parvorum, dictus dominus Iulius, in auro